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Jaunais mācību gads 
Rojas vidusskolā

1. septembris – Zinību diena
10.00 – mācību gada atklāšana skolas pagalmā 

(lietus gadījumā kultūras centra lielajā zālē).
11.00 – klases stunda.

2. septembris – Sporta diena
10.00 – pulcēšanās skolas pagalmā (lietus gadīju-

mā sporta diena tiks pārcelta uz saulaināku dienu).
Skolēnu autobusi Zinību dienā kursē:

  9.00 – no Kolkas;
  8.50 – no Mērsraga;
  9.35 – no Rudes.
13.00 – uz Kolku;
12.50 – uz Rudi;
13.15 –  uz Mērsragu.

Skolēnu autobusi Sporta dienā kursē:
  9.00 – no Kolkas;
  8.50 – no Mērsraga;
  9.30 – no Rudes.
14.00 – uz Kolku;
13.50 – uz Rudi;
14.15 – uz Mērsragu.

Skolēnu autobusi no 3. septembra kursēs:
  7.15 – no Kolkas;
  7.00 – no Mērsraga;
  7.45 – no Rudes.
15.20 – uz Kolku;
15.20 – uz Rudi;
15.45 – uz Mērsragu.

Mācības Neklātienes programmās
Aicinām pieteikties mācībām ikvienu, kuram ne-

pieciešama vidējā izglītība!
1. sesijas sākums
10. un 11. klasei – 8. septembrī,
12. klasei – 15. septembrī.
Mācību procesā iespējams izmantot e-vidi.
Informācija skolas darbvedībā: 63291527.

Valdība apstiprina valsts pensiju 
pārskatīšanas kārtību

Valdība 15. jūlijā apstiprināja Labklājības ministri-
jas izstrādāto valsts pensiju pārskatīšanas kārtību, kā arī 
pensiju pārskatīšanā piemērojamā indeksa aprēķināšanas 
kārtību.

„Šis bija pēdējais solis visu nepieciešamo normatīvu 
sagatavošanā un apstiprināšanā, lai rudenī varētu indek-
sēt pensijas pēc jaunā mehānisma. Līdz ar to esam gatavi 
pensiju indeksācijai, tajā ņemot vērā patēriņa cenu pie-
augumu un 25% no apdrošināšanas iemaksu algas pieau-
guma. Esmu gandarīts, ka ir savlaicīgi izdevies sakārtot 
normatīvus un varam garantēt, ka jau šī gada 1. oktobrī 
indeksēs visas pensijas,” uzsver labklājības ministrs Uldis 
Augulis.

Piešķirto (pārrēķināto) pensiju pārskatīšanu, tāpat kā 
līdz šim, veiks Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra. 
Pensiju pārskatīšanai piemērojamo faktisko patēriņa 
cenu indeksu un iemaksu algas indeksu aģentūra aprēķi-
nās, pamatojoties uz tās rīcībā esošajiem datiem un Cen-
trālās statistikas pārvaldes statistikas datiem.

Pensijas vai tās daļas apmērs, kas tiks pakļauts pensiju 
indeksācijai, 2014. gadā būs 285 eiro jeb 200 lati.

Politiski represētajām personām, 1. grupas invalīdiem 
un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībniekiem valsts pensijas pārskatīs neatkarīgi no 
to apmēra.

Viktorija Buraka,
Labklājības ministrijas Komunikāciju nodaļas

sabiedrisko attiecību speciāliste

Rojas upes svētki pavadīti un Vikingi aizkuģojuši
16. augustā Žocenē pulcējās 

desmit atraktīvas laivotāju koman-
das, lai izlaivotu Rojas upes ūde-
ņus, pārbaudītu savas zināšanas 
Upes viktorīnā un izbaudītu skais-
to dabu Rojas upes krastos. Svētku 
tēma bija Senais Vikingu ceļš, un 
dalībnieki bija noformējuši sevi at-
bilstoši tēmai vai nedaudz savādāk 
interpretējot šo uzdevumu. Pa upi 
laivoja Vikingi celtnieku ķiverēs ar 
ragiem no komandām „Flokši” un 
„Kadiķi” (lepni pārstāvot uzņēmu-
mu „Kalvas”), mūsdienīgie „WiFi 
Vikingi” un no pāris gadsimtiem 
vēlāka hipiju laika posma ieradās 
Rojas Kultūras centra komanda 
„Nafigs un Pofigs”. Individuāli lai-
voja steidzīgākās koka kanoe laivas 
īpašnieks Ilmārs (komanda „Uz 
Jauno krastu”), kempinga „Meln-
sils” īpašnieks Andis (komanda 
„Melnsils rullē”) un „Kokgrauzējs” 
Edmunds. Krāšņās cepurēs un ves-
tēs pa upi laivoja draudzīgās Rojas 
novada Domes komandas „Pūces 
dobums 1” un „Pūces dobums 2”, 
bet divvietīgā kanoe laivā lepni 
savu ģimeni pārstāvēja komanda 
„Tarusa”. Visus dalībniekus gādīgi 
pieskatīja Rojas Laivu piestātnes 
saimnieks  Normunds Liepa.

Visi laivu brauciena dalībnieki 
varēja iestiprināties Vikingu pel-
došajā bufetē pie viesnīcas „Roja” 
saimniekiem Zanes, Andra un 
Osvalda. Bet ikviens interesents 
varēja piedalīties dažādajās izdarī-
bās Vikingu gaumē Laivu piestātnē 
pie Rojas upes tilta. Viesi no arheo-

loģijas grupas „Senzeme” ikvienu 
interesentu ietērpa skaistajos līvu, 
kuršu, skandināvu un zemgaļu tēr-
pos, bet Grobiņas Vikingu liellaiva 
pasākuma apmeklētājus izvizināja 
pa Rojas upi, ostas akvatoriju un, 
pateicoties mierīgajam laikam, arī 
jūru aiz Rojas ziemeļu mola.

Gaidītākais un garšīgākais svēt-
ku notikums noteikti bija gardā 
Bebru zupa, kuru visiem svētku da-
lībniekiem un apmeklētājiem laipni 
pasniedza gādīgā svētku pavarda 
saimniece Gundega.

Rojas upes svētkus organizēja 
Rojas tūrisma informācijas centrs 
sadarbībā ar Rojas tūrisma bied-
rību, Latvijas–Igaunijas pārrobe-
žu projekta „Riverways” akcijas 
„Upes Oga” ietvaros. Ikviens laivu 
brauciena dalībnieks saņēma bal-
vu no atsaucīgājiem Rojas tūrisma 
biedriem un tāpēc Liels paldies 
pasākuma organizētāju vārdā vies-
nīcai „Roja”, biedrībai „Rojas Gol-
fa klubs”, viesnīcai „Rēderi”, viesu 
namam „Vanaturs”, uzņēmumam 
„Kaltene VM”, Ervīnam Vilciņam, 
SIA „Dižbute”, viesnīcai „Rojupe”, 
kempingam, viesu namam „Meln-
sils”, biedrībai „Rojas Jahtklubs”, 
atpūtas vietai „Vasaroši”, veikalam 
„Ķipītis”.

Rojas upes svētki šogad aizva-
dīti, bet nākamā gada augusta vidū 
noteikti gatavojiet savas laivas un 
citus peldlīdzekļus jauniem Upes 
svētkiem!

Liene Lismente-Kviese, Rojas 
tūrisma informācijas centrs

Jautri un nesteidzīgi laivošanu izbaudīja Kultūras centra koman-
da „Nafigs un Pofigs”.

E. Mūrnieka foto

Vienotā ritmā airē Rojas novada domes komandas „ Pūces do-
bums 1”  un „ Pūces dobums 2”.

ROJAS MUZEJĀ
Dzimšanas dienas programma:

 Visas dienas garumā apskatāmas trīs izstādes:
    „Baltijas Brīvības ceļš. 1987.–1991.”;
    „Dāvināšanas prieks” –
     jaunākie iedzīvotāju dāvinājumi muzejam.

     Keramiķa Normunda Laņģa personālizstāde.
 14.00 aktivitātes ģimenēm „Spodrināsim
     ģimenes zeltu”.
      Pieteikties iepriekš pa tālruni 29432899 vai muzejā.

 15.30 „Pirātu šovs”.
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Saistošie noteikumi

Paskaidrojuma raksts Rojas novada pašvaldības 19.08.2014. Saistošiem notei-
kumiem Nr. 8/2014 „Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu pirmsskolas 
izglītības programmas apguvei privātās pirmsskolas izglītības iestādēs vai pakal-
pojumu saņemšanai pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Nodrošināt Izglītības likuma 17. panta otrās prim daļas 
un 2013. gada 17. decembra Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 1523 „Kārtība, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām 
vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātajai izglītības iestādei” izpildi.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

2.1.  Saistošie noteikumi nosaka Rojas novada pašvaldības 
atbalsta apmēru un piešķiršanas kārtību pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma saņemšanai privātajā izglītības iestādē.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

3.1. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešamības veidot 
jaunas institūcijas, darbavietas.
3.2. Budžeta izdevumi šim mērķim nav nepieciešami, jo 
pašvaldības administratīvajā teritorijā nav privātās pirmsskolas 
izglītības iestādes.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

4.1. Grozījumi pozitīvi ietekmēs ģimenes, kurās aug 1,5 līdz 
4 gadus veci bērni, labklājību, nodrošinot alternatīvu un 
līdzvērtīgu pakalpojumu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes sniegtajam pakalpojumam un veicinās bērnu vecāku 
atgriešanos darba tirgū, ja nākotnē pašvaldības teritorijā tiks 
izveidotas privātās pirmsskolas izglītības iestādes.
4.2. Saistošie noteikumi neietekmē uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1.  Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas 
var griezties Rojas novada domē.
5.2. Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās 
procedūras.
5.3.  Saistošie noteikumi tiks izskatīti Rojas novada domes sēdē 
un publicēti Rojas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Banga” un pašvaldības mājas lapā www.roja.lv 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

E. Kārkliņa, Rojas novada Domes priekšsēdētāja 

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1.	Saistošie noteikumi nosaka kār-

tību, kādā Rojas novada pašvaldība 
(turpmāk – pašvaldība) nosaka līdz-
finansējuma (turpmāk – līdzfinansē-
jums) apmēru un piešķiršanas kārtību 
pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei privātās pirmsskolas izglītības 
iestādēs vai pakalpojumu saņemšanai 
pie privātā bērnu uzraudzības pakalpo-
juma sniedzēja.

2.	Līdzfinansējumu piešķir par bērnu 
no pusotra gada vecuma līdz pamatiz-
glītības uzsākšanas brīdim, pamatojoties 
uz vecāku vai bērna likumīgā pārstāvja 
(turpmāk – Pārstāvis) iesniegumu, ja 
bērna un vismaz viena vecāka dzīves-
vieta ir deklarēta Rojas novada adminis-
tratīvajā teritorijā un bērns ir reģistrēts 
uzņemšanai Rojas novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, bet nesa-
ņem pakalpojumu Rojas novada pašval-
dības dibinātā izglītības iestādē.

3.	Līdzfinansējumu izmaksā reģis-
trētajai privātai pirmsskolas izglītības 
iestādei vai privātam bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzējam, ar 
kuru Pārstāvis ir noslēdzis rakstisku 
līgumu.

II. PAŠVALDĪBAS 
LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRS
4.	Līdzfinansējuma apmērs par vie-

nu bērnu mēnesī ir vienāds ar vidējiem 
uzturēšanas izdevumiem vienam bēr-
nam Rojas novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošanai at-
tiecīgajā budžeta gadā, aprēķinot Rojas 
novada pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu izdevumus, tos dalot ar ko-
pējo bērnu skaitu iestādēs.

5.	Līdzfinansējuma apmēru katru 
gadu nosaka saistošajos noteikumos 

par pašvaldības budžetu vai ar atseviš-
ķu domes lēmumu.

III. LĪDZFINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANAS, IZMAKSAS UN 

PĀRTRAUKŠANAS KĀRTĪBA
6.	Pārstāvis Līdzfinansējuma sa-

ņemšanai iesniedz Rojas novada paš-
valdībā iesniegumu par to, ka bērns 
saņem pakalpojumu:

7.	privātajā izglītības iestādē, iesnie-
gumā norādot privātās izglītības iestā-
des nosaukumu, juridisko adresi un ju-
ridiskās personas reģistrācijas numuru;

8.	pie bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma sniedzēja, iesniegumā norādot fizis-
kās personas vārdu, uzvārdu, deklarētās 
dzīvesvietas adresi, personas kodu un 
pakalpojuma sniegšanas vietu.

9.	Iesniegumam pievieno līguma 
kopiju ar privāto pirmsskolas izglītības 
iestādi vai ar bērnu uzraudzības pakal-
pojuma sniedzēju.

10.	 Lēmumu par Līdzfinansējuma 
piešķiršanu vai tā atteikumu pieņem 
Rojas novada domes priekšsēdētāja ar 
rīkojumu. Lēmumā norāda termiņu uz 
kādu līdzfinansējums tiek piešķirts. Par 
pieņemto lēmumu informē privāto iz-
glītības iestādi, Pārstāvi un pašvaldības 
grāmatvedību.

11.	 Rojas novada domes priekšsē-
dētāja rīkojumu par finansējuma pie-
šķiršanu vai tā atteikumu var apstrīdēt 
Rojas novada domē.

12.	 Par Līdzfinansējuma piešķiršanu 
starp pašvaldību, privāto pirmsskolas 
izglītības iestādi vai privāto bērnu uz-
raudzības pakalpojumu sniedzēju tiek 
noslēgts rakstisks līgums. Līgumā no-
saka Līdzfinansējuma saņemšanas un 
izmaksas pārtraukšanas kārtību. Līdz-
finansējuma izmaksu uzsāk tikai pēc 
tam, kad parakstīts līgums.

13.	 Privātā pirmsskolas izglītības 
iestāde vai privātais bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējs, ar kuru no-
slēgts līgums saskaņā ar šo saistošo no-
teikumu 10. punktu, katru mēnesi līdz 
piektajām datumam iesniedz pašvaldī-
bā pieprasījumu par iepriekšējo mēnesi 
līdzfinansējuma saņemšanai.

14.	 Pašvaldības grāmatvedība līgu-
mā noteiktajā kārtībā veic Līdzfinansē-
juma maksājumu attiecīgajai privātajai 
pirmsskolas izglītības iestādei vai privā-
tajam bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam par konkrēto bērnu atbil-
stoši faktiskajam apmeklējumam un 
saskaņā ar rēķinu. 

15.	 Līdzfinansējuma izmaksa tiek 
pārtraukta:

16.	 pēc 30 dienām no brīža, kad bēr-
nam tiek piedāvāta vieta Rojas novada 
pašvaldības dibinātā izglītības iestādē;

17.	 ja bērna dzīvesvieta tiek dekla-
rēta citas pašvaldības administratīvajā 
teritorijā;

18.	 ja tiek izbeigts līgums starp pri-
vāto izglītības iestādi un vecāku par 
pirmsskolas izglītības programmas ap-
guves īstenošanu vai ar bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzēju.

19.	 Saistošo noteikumu 13. punktā 
noteiktajos gadījumos, Līdzfinansēju-
ma apmērs tiek aprēķināts proporcio-
nāli bērna apmeklēto dienu skaitam 
privātajā izglītības iestādē.

20.	 Ja bērnam, kurš apmeklē privāto 
pirmsskolas izglītības iestādi, tiek pie-
dāvāta vieta pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, Pārstāvim ir tiesības 
atteikties no šī piedāvājuma un turpi-
nāt saņemt pašvaldības Līdzfinansēju-
mu, zaudējot pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes pieteikuma uzskaites 
kārtas numuru un pārreģistrējoties re-

ģistra beigās, ja vienlaicīgi ir šādi nosa-
cījumi:

21.	 pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs ir citi bērni uz vietas pie-
šķiršanu attiecīgajā vecuma kategorijā;

22.	 privātā pirmsskolas izglītības 
iestāde, kuru apmeklē bērns atrodas 
tuvāk bērna deklarētajai dzīvesvietai, 
nekā pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāde, kurā bērns ir reģistrēts vietas 
piešķiršanai, un bērna nogādāšana uz 
to objektīvu iemeslu dēļ ir apgrūtino-
ša un ekonomiski neizdevīga, vai kon-
krētā izglītības iestāde realizē speciālo 
pirmsskolas izglītības programmu, ku

ru nerealizē pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs.

23.	 Privātais bērnu uzraudzības pa-
kalpojuma sniedzējs, ar kuru ir noslēgts 
līgums saskaņā ar šo saistošo noteiku-
mu 10. punktu, var saņemt metodis-
ku palīdzību pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, kur reģistrēts bērns 
vietas piešķiršanai.

IV. Noslēguma jautājumi
24.	 Saistošie noteikumi publicējami 

informatīvajā izdevumā „Banga” un 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc pub-
licēšanas. 

Keramiķis Normunds Laņģis sagūstīts Rojas muzeja tīkos
I. Svitiņa

9. augusta pēcpusdienā Rojas Jūras un zvejniecības muzejā atklāja 
keramiķa Normunda Laņģa darbu izstādi. 

Sveicot mākslinieku, muzeja vadītāja Inese Indriksone dāvina 
„zelta zivtiņu”, izsakot prieku par atkal  jauna mākslinieka „sagūstī-
šanu muzeja tīklos”, kā arī blociņu un pildspalvu ar Rojas simboliku 
jaunu ideju pierakstīšanai. Katrā keramiķa veidotajā darbā  viņa sajūt 
mākslinieka ielikto dvēselīti, un arī katrs apmeklētājs šeit atradīs kaut 
ko tuvu savai dvēselei.

Darbu autors stāsta, ka izstādes nosaukums radies no viņa pirma-
jiem darbiem „Piza”, kas atveido slaveno torni, kas joprojām gāžas, 
un „Celmiņš”, kas ir vienkārši  koka celms. Viss sācies ar to, ka, dodo-
ties atpūsties pie jūras, paņēmis līdzi nedaudz māla, ko padarboties. 
Tapuši četri darbiņi, kas derētu izstādei. Tā kā noskaidrojis, ka Rojas 
muzejā nav podestu darbu izvietošanai, radusies ideja – vajadzētu 
darbus, ko varētu eksponēt uz kuģu vraku detaļām. Pēc tam nekas 
nav tapis, līdz pavasarī dzirdējis radio par zivjrūpniecības krīzi. Var-

būt nu būtu īstā reize darināt zivju pūdējamos podus īpašai mērcei, 
ko pārdot Eiropas Savienībā? Kurinot cepli Brīvdabas muzejā, jauna-
jā idejā dalījies ar Mārtiņu Kuplo /Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja di-
rektores vietnieks – galvenais krājuma glabātājs/. Mārtiņš teicis: „Ne-
nodari viņiem to!”. Tā radīti citi darbi, un rezultāts redzams izstādē.

Tā kā mākslinieks ir visai mazrunīgs, stāstot par sevi, pameklēju 
ziņas internetā, kur Normunds Laņģis saka: „Visi manis parakstītie 
darbi, neskatoties uz to izmēru un pielietojumu, tikuši rūpīgi izprāto-
ti un izgatavoti ar rokām no tādiem naturāliem materiāliem kā māls 
un porcelāns. Radīšanas procesā katra detaļa individuāli pielāgota, 
apstrādāta un piestiprināta īstajā vietā, tā, lai fināla produkts būtu, ne 
tikai unikāls, bet arī solīds. Esmu dziļi pārliecināts, ka masu kiča un 
vienreizējas lietošanas priekšmetu laikmetā, tā jārīkojas. Sadarbojos 
ar galeriju „Apsīda”, kā arī izpildu pasūtījumdarbus.”

Eksponēto darbu nav ļoti daudz, bet katrs no tiem liecina par 
Normundu Laņģi kā mākslinieku ar īpatnēju radošo rokrakstu un 
ironizētu humora izjūtu dzīves uztverē. Darbu savdabīgumu izceļ 

arī Normunda Laņģa iecerētā un realizētā ideja izstādīt tos uz 
kuģu vraku daļām.
Izstāde muzejā būs apskatāma līdz 6. septembrim. 

„Vanadziņš” tapis pēc Viļa Lāča stāsta motīviem. Tā kā nesapratu, 
kas tā par stabuli, jo stāstā tāda netiek pieminēta, mākslinieks labprāt 
paskaidroja, ka šeit Vanadziņš, gaidot tēvu, mūsdienās kļuvis jau vecs 
un pīpē spaisu.

 Keramiķim Normundam Laņģim Roja patīk kā neliela pilsē-
tiņa ar savu auru. Īpaši viņš slavē „Ķipīša” gardos, mājas gaumē 
gatavotos ēdienus.

Vaicājumam, 
vai maskas 
galvā esošās 
spuldzītes kādreiz arī iedegas, autors piekrīt apmek-
lētāju teiktajam – ja čaiņiks labi strādā vai uzvārās, 
tad noteikti.

I. Svitiņas foto
Uz kuģa vraka detaļām izvietotas, bļodiņas izstaro patiesu senat-

nīgumu.

Rojas novadā	                                                                                                                                                                     Nr. 8/2014
Apstiprināts

ar Rojas novada Domes 2014. gada 19. augusta sēdes lēmumu Nr. 39 (protokols Nr. 8)
„Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu pirmsskolas izglītības programmas apguvei 

privātās pirmsskolas izglītības iestādēs vai pakalpojumu saņemšanai  
pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumu Nr. 1523 „Kārtība, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz 
pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei” pakalpojumu sniedzēja” 10., 12. punktu un Ministru kabineta 2013. gada 10. decembra 
noteikumu Nr. 1462 „Kārtība, kādā tiek piešķirts un aprēķināts valsts atbalsts par bērnu no pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai, ja bērns 
saņem pakalpojumu pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja” 5. punktu.
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Agrāk un tagad

I. Svitiņa

Zastava vai Sastāvs, kā teritoriju 
Varoņu ielā 11, Rojā mēdz dēvēt sa-
runvalodā, daudziem saistās tikai ar 
bijušajām Robežsardzes karaspēka 
ēkām. Tolaik tas bija slēgts objekts. 
Tagad – privātīpašums, tātad arī ne 
visiem pieejams. Kā bija agrāk un kā 
ir tagad? Par to stāsta tagadējie saim-
nieki Ineta Mauriņa-Červinska un 
Normunds Červinskis. Lai gan abu 
darba vietas ir Rīgā, brīvajos brīžos 
viņi ir Rojā un iecerējuši šeit atklāt 
viesu namu „Štīmers” /sarunvalodā – 
tvaikonis/.

Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā šī 
teritorija bija Bīriņu ģimenes īpašums 
„Laipas”. Dzīvojamā ēka atradusies 
uzkalniņā pie upītes, kurai pāri gājusi 
laipa un turpat stāvējusi arī laiva. Iespē-
jams, ka šī laipa, kas pastāvēja vēl pa-
domju laikos un ko tagadējie īpašnieki 
cer atjaunot, devusi vārdu īpašumam 
kopumā.

Kad sākās Otrais pasaules karš, 
iedzīvotājiem piekrastē savas mājas bija 
jāatstāj un jāpārceļas dzīvot citur. Pēc 
kara 1944. gadā notika varas maiņa, 
privātīpašumu vairs nebija, un Latvijas 
teritorijā uz pastāvīgu dislokācijas vie-
tu sāka pārvietoties padomju bruņoto 
spēku vienības.

1948. gadā  somu celtnieku brigāde 
ar savu darbaspēku un materiāliem bi-
jušo „Laipu” teritorijā uzcēla kazarmas 
padomju armijai. Kurā gadā šeit sāka 
saimniekot Robežsardzes karaspēks, 
konkrēti nav zināms, bet daudzi noteik-
ti vēl atceras, ka ne tikai šis objekts, bet 
arī visa Kurzemes piekraste tika paslu-
dināta par „pierobežas zonu” ar ierobe-
žotu iespēju tajā iekļūt ierindas pilso-
ņiem. Visiem šīs zonas iemītniekiem 
pasē tika iespiests speciāls zīmogs 
žiķeļ prigraņičnogo rajona (pierobežas 
rajona iedzīvotājs). Savukārt tiem, kuri 
vēlējās iebraukt, bija jāizņem speciālas 
atļaujas.

Pēc padomju impērijas sabrukuma 
tika atjaunota Latvijas armija. Juri
diskais Robežsardzes atjaunošanas da
tums ir 1991. gada 13. decembris, kad ar 
toreizējā aizsardzības ministra Tālava 
Jundža pavēli dibināja robežsargu 
bataljonus. Par Baltijas jūras un Rīgas 
jūras līča piekrastes drošību no Rivas 
upes līdz Rojai /ieskaitot/ gādāja 
7. Ventspils robežsargu bataljons.

Kad sākās privātīpašumu atgūšana, 
1997. gadā „Laipas” atguva Normunda 
tēvs Osvalds Červinskis. Teritorija 
un kazarmas bija nesakoptas un 
izdemolētas. Ineta saka – redzot šādu 
postažu, viņu kaimiņam, savulaik šeit 
ilgus gadus dienējušam Vladimiram 
Siverskovam asaras bijušas acīs, jo viņš 
atceras, ka padomju karavīri aizejot 
gan ēkas, gan teritoriju atstājuši tīru un 
sakoptu.

Dubultizstāde ,,Lauku sēta,, Rojas bibliotēkā
I. Svitiņa

Pateicoties lasītājas Ineses Šulcas atsaucībai, augustā Rojas bibliotēkas apmeklētāji var 
aplūkot atkal jaunu vaļasprieka kolekcijas izstādi. Šoreiz tā ir tematiska – „Lauku sēta” ar 
visiem tajā mītošiem dzīvniekiem: gotiņas, cūciņas, vistiņas, cālīši, gailis, kaķis, pele, suns.

Inese Šulca stāsta, ka kolekciju sākusi krāt vedekla Laura Kiršteina. Pēc viņas aizbrauk-
šanas uz ārzemēm, pus pa jokam, pus pa nopietnam, Inese turpinājusi kolekciju papil-
dināt. Sākotnēji tajā bijušas galvenokārt cūciņas. Vairākus dāvinājumus Inese saņēmusi 
no kora dziedātājām, kad Baiba Rozenfelde pastāstījusi viņām par Ineses kolekciju. Tā 
kā mājās bijušas arī citas dzīvnieku figūriņas, radusies ideja par „Lauku sētu”. Pati pirmā 
kolekcijā ir dāvinātā cūciņa, kura ir vislielākā un, Inesei šķiet, arī vissmukākā – tā raisījusi 
vēlmi meklēt un iegādāties vēl citas, kas lielākoties pirktas veikalā „Skandināvs”.

Tā kā zinājām, ka līdzīga kolekcija ir arī mūsu lasītājai Birutai Štihai, aicinājām ar 
to papildināt Ineses „Lauku sētu”. Birutas Štihas kolekcijā vairākumā ir zirgi, kurus viņa 
krājusi kopš vidusskolas laikiem. Daudzas zirgu figūriņas gadu gaitā atdāvinātas, un tiek 
krāti arī attēli, nozīmītes un citu mājdzīvnieku figūriņas.

Aicinām apskatīt Ineses Šulcas un Birutas Štihas kopējo izstādi mūsu bibliotēkā! Un, ja 
varēsiet to papildināt ar dzīvnieku figūriņām, kādu „Lauku sētā” vēl nav, priecāsimies gan 
mēs, gan apmeklētāji, gan vaļasprieka kolekciju īpašnieces. 

Fragments no Ineses Šulcas un Birutas Štihas dubult
izstādes „Lauku sēta”.

Bibliotēkā joprojām skatāma arī TARO KĀRŠU 
kolekcijas izstāde, kurā pirmie deviņi izstādē izliktie 
komplekti nupat nomainīti ar citiem. Tā kā īpašnie-
ces kolekcijā ir vairāk nekā 100 komplektu, aicinām 
ik pēc pāris nedēļām apskatīt jaunumus!

D. Dambītes foto

Normunds stāsta, ka mantojumā 
atgūta tikai zeme, ēkas bijis no valsts 
jāatpērk. Sākuši ar jumta nomaiņu un 
teritorijas sakopšanu – zāle nav bijusi 
pļauta gadus piecus. Tā kā abi cenšas 
būt klāt pie visiem darbiem un saglabāt 
bijušajiem laikiem raksturīgo stilu, 
savienojot to ar mūsdienu prasībām 
atbilstošu komfortu, darbi uz priekšu 
virzās pamazām. Ir pabeigta viesību 
zāle, kurā no vairākām apmetumu 
kārtām atbrīvotas vecās koka brusas 
labi saskan ar jaunajām durvīm un 
lielo zvana lampu. Mazo tvaikonīšu 

stils jūtams arī labiekārtotajās virtuves, 
tualešu un viesu guļamistabas tel
pās. Bijušās pīpētavas vietā tapusi 
apzaļumota lapenīte, savukārt karavīru 
tualešu ēka tikai no ārpuses atgādina 
vecos laikus – iekštelpās izbūvēta omu
līga pirtiņa. Un tur smaržo kā īstā lauku 
pirtī, jo pirts priekštelpas apdarei un 
senatnīguma aurai speciāli gādāti dēļi 
no veca šķūņa.

Visu telpu dizaina ideju autore ir 
pati Ineta, radot to, ko iecerējusi un 
reizē maksimāli saglabājot gan telpisko 
plānojumu, gan būvelementus, gan 

izmantojot dabiskus, stilam atbilstošus 
toņus.

Darāmā vēl daudz, bet nav gluži tā, 
ka Ineta un Normunds katru brīvo brīdi 
velta īpašuma labiekārtošanai. Jau tagad 
viņi labprāt pie sevis uzņem draugus un 
kaimiņus. 2008. gada jūlijā ex padomju 
armijas kazarmas par savu bāzes vietu 
izvēlējās 4. bezceļu moto tūrisma da-
lībnieki. Atvēlētas telpas draugu jubi-
lejām. Katru svētku rīkošanā Ineta un 
Normunds labprāt pasviež kādu ideju, 
kas padara svētkus interesantus, aizkus
tinošus un neaizmirstamus.

Nākotnē iecerēts rekonstruēt arī 
pārējās teritorijā esošās ēkas. Mūsu at-
tīstība iekļaujas  pagasta kopējā attīs-
tībā  – saka Normunds un piebilst, ka 
liels paldies par atbalstu īpašuma labie-
kārtošanas darbos jāsaka arī apkārtējo 
māju kaimiņiem.

Roja mūsdienās kļuvusi par vasa-
ras galvaspilsētu – šāds moto rakstīts 
arī Rojas TIC mājas lapā. Tāpēc īpašs 
prieks, ka vien dažus soļus no jūras 
tuvākā nākotnē ar savu, īpašu no-
skaņu sevi pieteiks jauns viesu nams 
„Štīmers”.

„Laipas” – Zastava – „Laipas”

Terase padomju laikos tika izmantota svinīgu uzrunu teikšanai un kopīgu foto mirkļu iemūžināšanai. Ineta to pārveidojusi par ziediem rotātu atpūtas vietu 
pašiem un draugiem.

Ēkas gala 
durvis jopro-
jām mūs ieved 
virtuvē, tikai 
tagad tā ir ap-
rīkota mūsdie-
nīgām ierīcēm 
un apsildāmo 
grīdu.

Havaju pirts – kā smejot to dēvē Ineta un Normunds – tikai ārēji atgādina 
veco ēku.

Svinību zāles dizainā sagla-
bātas vecās koka brusas.

Foto no ģimenes arhīva
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Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā.
 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

PIEDĀVĀ DARBU
 Aicinām darbā SOCIĀLO PEDAGOGU
Rojas vidusskolā.
Motivācijas vēstuli un CV sūtīt līdz 2014. gada 

29. augustam, izmantojot e-pastu: rojasvsk@inbox.lv 
vai pastu: Rojas vidusskola, Zvejnieku iela 7, Roja, 
Rojas novads, LV 3264. Sīkāka informācija pa 
tālruni 27873734 un www.roja.lv

 Zivju pārstrādes uzņēmums SIA „Banga Ltd”, 
reģ.nr. LV41203031343, Rojā piedāvā darbu zivju 
vērējiem/-jām un zivju pakotājiem/-jām. Nodroši-
nām transportu   maršrutos: Pastende–Talsi–Valde-
mārpils–Roja un Upesgrīva–Valgalciems–Roja.  Kon-
takttālrunis 20234751.

 SIA „Maxima” Rojā – pārdevējam un apkopē-
jai. Telefons 27080636.

Kapu svētki 31. augustā
10.30 – Valgalciema kapos,
11.30 – Šantaru kapos Kaltenē,
13.00 – Rojas kapos.

Viesnīca „Rojupe”  
piedāvā darbu pavāram.

Darba pienākumi:
)) plānot un organizēt virtuves darbu;
)) izpildīt klientu pasūtījumus;
)) pēc nepieciešamības izpildīt bārmeņa-vies-

mīļa pienākumus.
Prasības kandidātiem:

)) ne mazāk kā 1 gada pieredze pavāra darbā;
)) augsta atbildības sajūta;
)) latviešu un krievu valodas zināšanas.

Mēs piedāvājam:
)) darbu draudzīgā kolektīvā;
)) pastāvīgu darbu un stabilu atalgojumu;
)) maiņu darbu;
)) labus darba apstākļus.

Kontakttālrunis 28343525. 

PĀRDOD
 Malku. Zvanīt 29286523, 26356122.

Cienījamie vecāki!
Rojupes PII „Saulespuķe” atsākusi savu darbu. 

Gaidām bērnus! Lūgums vecākiem, kuri to vēl nav 
izdarījuši, nokārtot maksājumus.

Viesnīca „Rojupe” piedāvā pastāvīgu dar-
bu istabenei. Kontakttālrunis 28343525. 

 ELEKTROMOTORU REMONTS
Tukuma novada Slampes pagasta „Rauci-

ņos”. Telefons 29253411.

ĪRĒ
 vienistabas vai divistabu dzīvokli Rojā. 
Zvanīt 25857299.

PÂRDOD
SAUSU, ZAÏU
      SKALDÎTU

MALKU. Pieved.
Telefons 29246456.

SIA «Krauzers» pârdod kvalitatîvas
kokskaidu GRANULAS

no raþotâja (� 8 mm, 16 kg iepakojumi);

BRIKETES (10 kg iepakojumi);

KAMÎNMALKU maisos
(60 l par 40 l maisa cenu).Iespçjama

piegâde. Talsi, Celtnieku iela 23a.
Tâlrunis 63222999, 26445570.

Latvijas Goda ģimenes apliecība „3+ Ģimenes karte” ir valsts veido-
ta atbalsta sistēma daudzbērnu ģimenēm, kas reizē kalpos arī kā aplie-
cinošs dokuments tam, ka ģimenē aug trīs un vairāk bērni vecumā līdz 
astoņpadsmit gadiem. 

Šīs kartes īpašniekiem turpmāk būs iespēja saņemt atlaides, 
izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā valsts un privātie uzņēmumi 
Latvijā.

Uz kartes priekšpuses ir norādīts kartes īpašnieka – daudzbērnu 
ģimenes tēva, mātes vai likumīgā aizbildņa vārds un uzvārds. Labajā stūrī 
iestrādāta sudraba krāsas „Latvijas goda ģimenes” emblēma.

Kartes otrajā pusē minēts bērnu skaits, vārdi un uzvārdi. Arī daudzbērnu 
ģimenes bērns drīkst izmantot šo karti un tās sniegtās atlaides, uzrādot 
kopā ar personas apliecinošu dokumentu.

Kurš var saņemt karti?
Karte pienākas, ja personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam 

ir trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) un personai un tās laulātajam un minētajiem 
bērniem ir deklarēta dzīvesvieta Latvijas Republikā. Abiem vecākiem ir 
tiesības saņemt šādu karti.

Kā pieteikties kartei?
Pieteikuma veidlapa būs atrodama www.godagimene.lv, sadaļā „Piesa-

kies kartei”.
Lai daudzbērnu ģimenēm būtu iespēja saņemt Latvijas goda ģime-

nes apliecību „3+ Ģimenes karti”, interneta vietnē godagimene.lv ir jā-
aizpilda kartes pieteikuma veidlapa, precīzi norādot lūgto informāciju 
par sevi un saviem bērniem, kā arī norādot pasta adresi, uz kuru karti 
nosūtīt. 

Ja ģimenei nav pieejas internetam, veidlapu iespējams aizpildīt pašval-
dības bibliotēkās un citās vietās, izmantojot tur pieejamos bezmaksas in-
terneta pakalpojumus. 

Datu pārbaude 
Visi aizpildīto pieteikuma veidlapu dati nonāks iedzīvotāju reģistra 

datu bāzē . Tur tie tiks pārbaudīti vai atbilst patiesībai un nepieciešama-
jiem kritērijiem, lai veidlapas aizpildītājs varētu saņemt „3+ Ģimenes 
karti”. Karte var tikt atteikta, ja iesniedzējs nesniedz patiesus datus, bēr-
nu skaits un vecums neatbilst valstī noteiktajiem daudzbērnu ģimenes 
definīcijas kritērijiem, kā arī ir iesniedzējam atņemtas bērnu aprūpes 
tiesības.

Neskaidrību gadījumā aicinām vērsties, rakstot e-pastu: info@godagi-
mene.lv. Šī e-pasta adrese ir aizsargāta pret mēstuļošanu (spam), Jūsu pār-
lūkam ir jābūt aktivizētam Javascript, lai to aplūkotu. 

Kartes saņemšana
Kad izskatīti saņemtie ģimenes dati un pārbaudīta to atbilstība daudz-

bērnu ģimenes statusam, veidlapas aizpildītājs saņems e-pasta vēstuli vai 
īsziņu savā tālrunī ar informāciju, ka karte 30 dienu laikā tiks izgatavota un 
nosūtīta pa pastu uz norādīto adresi.

Kartes izmantošanas iespējas
Latvijas Goda ģimenes apliecības jeb „3+ Ģimenes kartes” piedāvātās 

atlaides būs iespējams izmantot, iegādājoties pakalpojumu kādā no uzņē-
mumiem, kurš ir iekļauts daudzbērnu ģimeņu atbalsta programmā. Visu 
daudzbērnu ģimenēm draudzīgo uzņēmumu sarakstu iespējams aplūkot 
interneta vietnē godagimene.lv. 

Atlaižu piedāvājuma saraksts, ko varēs izmantot ar šo karti, tiek regulā-
ri papildināts. Par jaunumiem kartes īpašnieki tiks informēti, reizi mēnesī 
savā e-pastā saņemot informatīvu vēstuli, kā arī projekta mājas lapā goda-
gimene.lv. Tāpat šī informācija būs pieejama visās Latvijas pašvaldībās.

Projektu „Demogrāfisko pasākumu īstenošana Latvijā  – daudzbērnu 
ģimenes kartes – Latvijas Goda ģimenes kartes ieviešana” atbalsta Sabied-
rības Integrācijas Fonds.

Jaunas iespējas daudzbērnu ģimenēm – „3+Ģimenes karte”

Sporta svētki Melnsilā
9. augusta rītā Melnsilā notika ikgadējie sporta svētki, kuros varēja 

piedalīties ikviens sporta cienītājs. Bērni sporta laukumā pulcējās 11.00, 
lai piedalītos individuālajās un komandu sporta spēlēs – šautriņu mešanā, 
riņķa mešanā, slapjo švammīšu mešanā mērķī,  tāllēkšanā, jautrajā stafetē, 
tautas bumbā u.c. Šautriņu mešanā meiteņu grupā 1. vietu ieguva Gunita 
Fisjuka, otro – Margrieta Andersone, bet 3. vietā ierindojās Marta Podnie-
ce. Zēnu grupā 1. vietu ieguva Ralfs Gleglu, otro – Pēteris Andersons un 
trešo vietu Miks Kilmits. Komandu spēlēs „Aklajā meklēšanā” pa pāriem 
labāko rezultātu parādīja un 1. vietu izcīnīja Rojs Kilmits un Ralfs Gleglu, 
otrajā ierindojās Margrieta un Rūdolfs Andersoni, bet 3. vietu ieguva An-
sis Ozols un Ralfs Boļševics.

14.00 sākās jauniešu un pieaugušo sporta spēles, kas norisinājās plud-
malē. Tajās varēja piedalīties tādos sporta veidos, kā volejbolā, tautas 
bumbā, jautrajā stafetē, riņķa mešanā, slapjo švammīšu mešanā, skējienā 
ūdenī uz laiku u.c. aktivitātēs. Volejbolā pieteicās 8 komandas – gan vietē-
jie jaunieši, gan ciemiņi no tuvējiem ciemiem, piedalījās arī komanda no 
Lietuvas. Komandu nosaukumi: „Vietējie”, „Ziemeļbloks”, „Kolka”, „Black-
sils”, „Melnsils”, „Rokiškis”, „Gaz-Mjaz”, „Zaķi”. Volejbolā 1. vietu izcīnīja 
komanda „Vietējie”, kurā startēja Uldis Piliksers, Vitālijs Širokovs un Ga-
tis Simanovičs. Otrajā vietā ierindojās komanda „Kolka”, kuru pārstāvēja 
Kristers Soja, Radovans Kevrelis un Salvis, bet 3. vietu  izcīnīja komanda 
„Blacksils”, kurā piedalījās Kristaps Gerdiņš, Krists Libkovskis un Dāvis 
Bols.

Tautas bumbā piedalījās piecas komandas. 1. vietu izcīnīja komanda 
„Blacksils”, otrajā vietā – komanda „Zaķi” un 3. vietā komanda ”Melnsils 
priedes”. Skrējienā uz laiku ūdenī meiteņu grupā 1. vietu ieguva Vita Hel-

viga, 2. vietu – Sanda Lēmane un 3. vietu – Marta Podniece. Zēnu grupā 
labāko rezultātu uzrādīja Santars Ozols, 2. vietā ierindojās Kristaps Dīriņš 
un 3. vietā – Kristaps Nierliņš.

Domāju, ka visi, kuri piedalījās sporta spēlēs, ir gandarīti par sasnieg-
tajiem rezultātiem, iegūtajām balvām un jauki pavadīto dienu, jo sports 
mūs vieno. Paldies visiem, kuri piedalījās un atbalstīja sportistus! Paldies 
tiesnešiem un Rojas novada domei par finansiālo atbalstu sacensību orga-
nizēšanai! Tiksimies Melnsila sporta spēlēs jau nākamgad!

Ludmila Ozola,
Melnsila BJIC darbiniece

Noslēdzies konkurss par paš-
valdības īpašumu rekonstruk-
ciju un labiekārtošanu

Noslēdzies Rojas novada Domes izsludinātais konkurss par 
Rojas novada pašvaldības īpašumu Selgas ielā 14 un 14 E, Rojā, 
Rojas novadā (bijušās autoostas) rekonstrukciju un labiekārtoša-
nu, kā arī piegulošo nekustamo īpašumu labiekārtošanu.

Konkursam savas idejas iesniedza divi pretendenti.
Konkursa komisija izvēlējās pretendentu, kurš piedāvāja „Ro-

jas identitātes odziņu”, proti – autoostas nojumi saglabāt un atjau-
not. Rekonstruētā nojume kalpotu divām autobusu pieturvietām, 
iedzīvotāju un tūristu transportam. Autoostas ēkas fasādi rekons-
truēt ar stiklojumu, papildus izceļot ēkas ieejas mezglus.

Skiču autors piedāvā esošo kiosku iekļaut ēkas kopējā fasādē 
ar kopēju ieeju uz tūrisma informācijas centru, izmantojot to kā 
suvenīru veikalu, kā arī nomainīt nojumei bojātās koka konstruk-
cijas un griestos ierīkot „LED” tipa gaismekļus. Trotuāra iesegumā 
un laukumā pie esošās akmens-ziedu laivas izmantot trīs krāsu 
bruģakmeņus, veidojot pie laivas stilizētus viļņu rakstus.

Novada iedzīvotāji ar konkursa piedāvājumu var iepazīties Ro-
jas novada Domē, Zvejnieku ielā 3, Rojā. Pēc konkursa uzvarētāja 
iesniegtās skices tiks izstrādāts tehniskais projekts un tāmes. Pēc 
tam pašvaldība lems, vai projekts tiks īstenots pa kārtām un ap-
maksāts no pašvaldības budžeta, vai arī būs iespēja piesaistīt Eiro-
pas Savienības līdzfinansējumu.

Teritorijas plānotāja L. Šnore

Gadskārtējais represēto salidojums Ikšķilē
Irēna Svitiņa

Sestdien, 16. augustā, Ikšķiles estrādē norisinājās 16. Latvijas Politiski represēto 
personu apvienības salidojums.

Pasākumā atklāšanas vārdus teica Latvijas Politiski represēto apvienības va-
dītājs Gunārs Resnais, sapulcējušos uzrunāja Valsts prezidents Andris Bērziņš, 
Ministru prezidente Laimdota Straujuma, Ikšķeles novada domes priekšsēdētājs 
Indulis Trapiņš un Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas  prieksšsē-
dētāja Ināra Mūrniece. 

Rojas novada represētie pateicas domei par atbalstu dalībai svētkos.


